
Informatīvais ziņojums
Par aizsardzības spēju stiprināšanu un nepieciešamajiem resursiem Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkuma centra kapacitātei, aizsardzības infrastruktūras attīstības un uzturēšanas nodrošināšanai 

Informatīvais ziņojums izstrādāts, pamatojoties uz:
· 2023. gada 15. septembra Deklarācijā par Evikas Siliņas vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību noteikto: “I. Droša Latvija: Saglabājot nemainīgu ārpolitikas euroatlantisko kursu, stiprināsim Latvijas drošību strauji mainīgajā pasaulē. Turpināsim atbalstīt Ukrainu tās cīņā pret Krievijas agresiju un Ukrainas euroatlantisko integrāciju. Drošība, valsts aizsardzība un pašaizsargājoša demokrātija ir priekšnoteikums ilgtspējīgai valsts attīstībai. Apņemamies turpināt uzsākto darbu valsts aizsardzības, sabiedriskās kārtības un drošības finansējuma palielināšanai un šo nozaru spēju stiprināšanai.”; 
· 2023. gada 10. oktobra Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas vēstuli Nr.142.1.9/6-64-14/23, kas adresēta Ministru kabinetam, kur noteikta nepieciešamība stiprināt valsts iekšējo un ārējo drošību, palielinot militāro objektu izbūves ātrumu un kvalitāti; 
· NATO atturēšanas un aizsardzības nostāju, kuras sastāvdaļa ir tās militārā klātbūtne alianses teritorijas austrumu daļā un līdz ar to arī valsts apņemšanos nodrošināt sabiedroto spēku uzņemšanas kapacitāti, tai skaitā NATO samitos pieņemtajiem kolektīvās drošības un atturēšanas lēmumiem. 
Balstoties uz to, ka ir noteikta nepārprotama prioritāte finansējuma palielināšanā, lai stiprinātu valsts iekšējo un ārējo drošību, valsts aizsardzības spējas un pēdējo gadu laikā pieaug, un turpinās pieaugt apjomi spēju nodrošināšanai (nekustamo īpašumu, infrastruktūras apjoms un pārvaldība, tostarp būvniecība un apsaimniekošana, sabiedroto spēku izvietošana valsts teritorijā un ar to saistītie apjomi), informatīvais ziņojums izstrādāts, lai iesniegtu noteiktā kārtībā Ministru kabinetā priekšlikumus to nodrošināšanā.
Pamatojoties uz spēkā esošajiem 2009. gada 15. decembra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 1418 “Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centra nolikums” Valsts aizsardzības militāro objektu iepirkumu centrs (turpmāk – VAMOIC) veic šādas funkcijas -  Aizsardzības ministrijas valdījumā esošā nekustamā īpašuma, tajā skaitā valsts militārās aizsardzības objektu un valsts meža zemes, apsaimniekošana un pārvaldīšana; valsts militārās aizsardzības  objektu būvniecības organizēšana; vides aizsardzības pasākumu veikšana valsts militārās aizsardzības objektos; publisko pakalpojumu sniegšana Aizsardzības ministrijas un tās padotībā esošajām iestādēm, Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem (turpmāk – NBS).  
Lai stiprinātu aizsardzības spējas, atbilstoši NBS spēju plāniem, Aizsardzības ministrija ir izvērtējusi nepieciešamos resursus aizsardzības infrastruktūras attīstībai un uzturēšanai kas nepieciešami VAMOIC kapacitātes stiprināšanai.

1. Situācijas raksturojums

Reaģējot uz Krievijas iebrukumu Ukrainā 2022. gada 24. februārī un Krievijas radītajiem pieaugošajiem militārajiem draudiem reģionā, NATO samitā Madridē 2022. gada 29.-30. jūnijā tika pieņemta jaunā NATO Stratēģiskā koncepcija, saskaņā ar kuru ir noteikts konkrēts uzdevums stiprināt kolektīvo aizsardzību un atturēšanu alianses austrumu flangā, t.sk. izvietojot pastiprinātas, kaujas spējīgas militāro spēku vienības. Pamatojoties uz drošības situācijas pasliktināšanos un NATO kolektīvās aizsardzības pilnveidošanu, Latvija un Kanāda parakstīja vienošanos par sadarbību Latvijas aizsardzības nostiprināšanā, kas ietver abpusēju apņemšanos uzsākt brigādes līmeņa vienības (3000-5000 karavīru) izveidi Latvijā. Šāda sabiedroto spēku apņemšanās Latvijai kā NATO dalībvalstij uzliek par pienākumu nodrošināt uzņemošās valsts atbalstu atbilstoši NATO standartiem un prasībām. Sabiedroto spēku klātbūtnes pieaugums ir kritiski svarīgs Latvijas aizsardzībai. Lai nodrošinātu ne tikai NATO ietvaros izvietoto vienību paplašināšanu, bet arī papildu Kanādas bruņoto spēku un ASV rotējošo spēku ierašanos un uzturēšanos Latvijā, nepieciešams paplašināt uzņemošās valsts pieejamo infrastruktūru, jo esošā militārā infrastruktūra nav pietiekama plānoto spēku uzņemšanas, izvietošanas un tālāko vajadzību nodrošināšanai. 
Lai turpinātu nodrošināt aizsardzības spēju stiprināšanu, VAMOIC darba apjoms nepārtraukti pieaug un ņemot vērā sasniedzamos mērķus un veicamos uzdevumus turpinās pieaugt arī nākotnē. Kopumā par apjoma pieaugumu liecina apgūstamā budžeta pieaugums, nekustamā īpašuma apjoma fiziskais pieaugums (gan teritoriālā platība, gan ēkas un struktūras utml.), projektu apjoms (gan skaits, gan sarežģītība) u.c. 

VAMOIC budžeta izdevumi pa gadiem, milj. EUR (būvniecība un nekustamo īpašumu apsaimniekošana, uzturēšana, administratīvie izdevumi) apkopoti 1.attēlā:



VAMOIC budžeta izdevumi pa gadiem pieauguši no 67,5 milj. euro 2022. gadā līdz 125,1 milj. euro 2023. gadā un paredzams, ka sasniegs 185,8 milj. euro 2026. gadā. VAMOIC apsaimniekojamo ēku un būvju skaits pieaudzis no 1100 būvēm 2014.gadā līdz 1204 būvēm 2023.gadā un paredzams, ka sasniegs 1220 būves 2026.gadā. Apsaimniekojamo zemes vienību platība pieaugusi no 9100 ha 2014. gadā līdz 21193 ha 2023. gadā un paredzams, ka sasniegs 30969 ha 2026. gadā. Turklāt būtiski ņemt vērā, ka apsaimniekojamās zemes vienības ietver arī meža zemes. Šobrīd  VAMOIC apsaimnieko 1 204 ēkas un būves, 311 zemes vienības, kas sastāda 21 193 ha zemes platības. Tiek plānots, ka 2026. gadā VAMOIC apsaimniekos 1 220 ēkas un būves, 362 zemes vienības, kas sastādīs 30969 ha zemes platības.
Ņemot vērā pēdējā laika izmaiņas starptautiskajā drošības vidē, kā arī nodrošinātu NATO paplašinātās klātbūtnes daudznacionālās kaujas grupas, kuras mērķis ir stiprināt aizsardzības un atturēšanas spējas Atlantijas alianses austrumos, uzturēšanos Latvijā, 2023.gada 22.jūnijā tika pieņemts “Militārā poligona “Sēlija” izveides likums” un ir nepieciešams iespējami īsākā termiņā nodrošināt militārā poligona “Sēlija” izveidi un ar to saistītās infrastruktūras izbūvi.
Attiecīgi, lai nodrošinātu 2023. gada 22. jūnijā pieņemtā likuma “Militārā poligona “Sēlija” izveides likums” militārā poligona “Sēlija” izveidi, kā arī Valsts aizsardzības dienestam (turpmāk - VAD) nepieciešamās infrastruktūras izbūvi, uzturēšanu un apsaimniekošanu, kas ir jauni uzdevumi VAMOIC, būtiski pieaug gan būvniecības, gan nekustamo īpašumu pārņemšanas aizsardzības nozares vajadzībām un arī apsaimniekošanas apjomi, kam nepieciešams finansējums un kapacitāte. Aizsardzības ministrija ir izvērtējusi nozares resursus un noteikusi prioritārus pasākumus aizsardzības infrastruktūras uzturēšanai un attīstībai: 
· Pārvaldības procesu kvalitātes paaugstināšana, tai skaitā pārvaldības procesu digitālās transformācijas uzsākšana; 
· Pārvaldības cilvēkresursu kapacitātes stiprināšana. 
Lai īstenotu prioritāros pasākumus, nepieciešams stiprināt VAMOIC kapacitāti, nodrošinot tam nepieciešamos resursus, kas sevī ietver gan amata vietas, gan finanšu līdzekļus šo amata vietu nodrošināšanai. Pretējā gadījumā aizsardzības spēju stiprināšana, atbilstoši valdības deklarācijas, Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas vēstulē noteiktajam un nepieciešamībai nodrošināt sabiedroto spēku uzņemšanas kapacitāti nav iespējama vai var tikt nodrošināta tikai daļēji vai nepietiekamā kvalitātē.


2. Nepieciešamo resursu izvērtējums
2.1. Amata vietas

Šobrīd VAMOIC budžetā apstiprinātas 388 amata vietas, bet iestādes apstiprinātajā štata sarakstā ir 367,5 amata vietas, jo ilgākā laika posmā mazkvalificētās amata vietas ir aizstātas ar ārpakalpojumu un tām plānotie finanšu resursi novirzīti esošo darbinieku noturēšanai, t.sk. piemaksām par papildus darbu, pildot vakanto amatu pienākumus un jaunuzcelto objektu apsaimniekošanai.  Diemžēl arī esošās mazkvalificētās amata vietas ir problemātiski aizpildīt un VAMOIC vidēji ir ap 40 vakantām amata vietām. Izprotot uzstādījumu par mazu un efektīvu valsts pārvaldi un, lai nodrošinātu iepriekš minēto jauno uzdevumu izpildi, tiek strādāts pie iestādes iekšējās reorganizācijas, kas varētu uzlabot VAMOIC darba kapacitāti, kvalitāti un veicamo uzdevumu izpildes ātrumu. Attiecīgi ir sagatavots priekšlikums par  amatu transformāciju, kā rezultātā 49 amata vietas no mazkvalificētām amata vietām vai neatvērtām amata vietām tiktu transformētas par augstāk kvalificētām amata vietām, pārdalot papildus finanšu resursus VAMOIC transformēto amata vietu atlīdzībai. Lai veiktu reorganizāciju un stiprinātu personāla kapacitāti, nepieciešams izveidot šādas amata vietas sadalījumā pa VAMOIC darbības virzieniem:
	Nr. p. k.
	Amats
	Amata vietas

	Būvniecības kapacitātes stiprināšanai

	1.
	arhitekts
	2

	2.
	vecākais būvinženieris
	1

	3.
	vecākais projekta vadītājs	
	1

	4.
	eksperts
	4

	5.
	vecākais juriskonsults
	1

	6.
	nodaļas vadītāja vietnieks
	1

	Nekustamo īpašumu juridiskā pārvaldība, tai skaitā atsavināšana, pārņemšana u.c.

	7.
	vecākais juriskonsults
	2

	8.
	eksperts
	1

		Poligonu un meža īpašumu apsaimniekošana un vides kvalitātes un vides prasību ievērošana

	9.
	eksperts
	2

		Apsaimniekošana kvalitātes paaugstināšana, tai skaitā digitalizācija un analīzes kompetences ieviešana

	10.
	vadītāja vietnieks finanšu jautājumos - Finanšu pārvaldības departamenta vadītājs
	1

	11.
	departamenta vadītāja vietnieks
	1

	12.
	nodaļas vadītājs
	4

	13.
	pārvaldes vadītāja vietnieks
	3

	14.
	pārvaldes vadītājs
	4

	15.
	vecākais eksperts darba aizsardzības jomā
	1

	16.
	vecākais eksperts
	1

	17.
	eksperts
	2

	18.
	ekspluatācijas inženieris
	17

	
	Kopā
	49



Mazkvalificēto amatu pienākumi tiktu turpināti nodot ārpakalpojumā, saglabājot tos tikai tajos objektos, kas ir tālu no komersantu apkalpošanas zonām vai arī amata izpildei ir nepieciešama pieeja valsts noslēpumam. Pēc šīs reorganizācijas iestādē darbu turpinātu tikai piecas apkopējas un astoņi sētnieki. Papildus tam ārpakalpojumā tiktu nodota daļa vecāko elektriķu, galdnieku, santehniķu un transformēti uzdevumi vairākiem ēku uzraugiem un ekspluatācijas inženieriem, šo amatu vietu skaitu samazinot. Šādā veidā tiktu nodrošinātas esošo uzdevumu pārdales, lai varētu sākt intensīvu darbu pie jauno uzdevumu realizācijas, kas saistīti ar Sēlijas poligona izveidi un VAD infrastruktūru.  

2.2. Finanšu līdzekļi

Atbilstoši likumam “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvara likumu 2024., 2025. un 2026. gadam” budžeta programmā 33.00.00 “Aizsardzības īpašumu pārvaldīšana” VAMOIC 388 amata vietām atlīdzībai apstiprināts finansējums 2024.gadā un turpmāk ik gadu ir 8 541 174 euro apmērā. Minētais finanšu resursu apjoms paredz lielu daļu atlīdzības izmantot mazkvalificētām amata vietām, kur regulāri veidojās vakances, ko nevarēja aizpildīt ņemot vērā piedāvāto zemo atalgojumu un lielo darba apjomu.
Lai uzlabotu VAMOIC darba kapacitāti, kvalitāti un ātrumu, amatu transformācijas rezultātā tiktu reorganizētas un izveidotas jaunas 49 amata vietas, kas ļautu VAMOIC realizēt jaunos uzstādītos uzdevumus un vienlaicīgi nodrošināt arī to pārraudzībā esošo objektu apsaimniekošanu un jauno objektu būvniecību. Pamatojoties uz “Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumu” nesasniedzot attiecīgajai mēnešalgu grupai maksimāli noteikto mēnešalgu, bet tuvinoties viduspunktam, 49 transformētajām amata vietām būtu nepieciešams papildus finansējums 2024. gadā 2 071 333 euro, 2025.gadā 2 174 899 euro un 2026.gadā un turpmāk ik gadu 2 266 038 euro apmērā.
Ņemot vērā, ka likums “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvara likumu 2024., 2025. un 2026. gadam” ir pieņemts un stājies spēkā, Aizsardzības ministrija 2024.gadā VAMOIC papildus nepieciešamos finanšu resursus atlīdzībai, pārskatot pieejamo finansējumu, varētu pārdalīt no budžeta apakšprogrammas 22.10.00 “Starptautisko operāciju un Nacionālo bruņoto spēku personālsastāva centralizētais atalgojums”, tai skaitā no 2023.gada starpnozaru prioritārā pasākuma “Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu ārvalstīs kvalitatīvas Latvijas nacionālo  drošības un ekonomisko interešu aizstāvībai” 804 635 euro apmērā. Starpnozaru prioritārā pasākuma samazinājums plānots, ņemot vērā 2023. gada rotāciju (kas ietekmē 2024.gada izpildi), kad pārstāvji uz ārvalstīm ir devušies bez ģimenēm vai arī ar mazāku ģimeņu sastāvu, kas veido līdzekļu ekonomiju. Tāpat arī VAD ieviešanas izveidei budžeta izstrādes laikā tika plānots lielāks finanšu resursu apjoms, nekā faktiski 2024.gadā tiks realizēts.
Savukārt par VAMOIC nepieciešamo finansējumu atlīdzībai 2025.gadā 2 174 899 euro apmērā un 2026.gadā un turpmāk ik gadu 2 266 038 euro apmērā, Aizsardzības ministrija iesniegs Finanšu ministrijā priekšlikumus izmaiņām bāzes izdevumos 2025. – 2028. gadā,  pārdalot nepieciešamos līdzekļus starp Aizsardzības ministrijas budžeta programmām/apakšprogrammām un izdevumu ekonomiskās klasifikācijas kodiem, vienlaikus izvērtējot iespēju nepieciešamo finansējumu daļēji nodrošināt no 2023.gada starpnozaru prioritāram pasākumam “Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu ārvalstīs kvalitatīvas Latvijas nacionālo  drošības un ekonomisko interešu aizstāvībai” ietaupītā finansējuma, nepieciešamības gadījumā  iesniedzot atbilstošus priekšlikumus Finanšu ministrijā izdevumu pārskatīšanas procesā 2024.gadā., attiecīgi palielinot izdevumus atlīdzībai un samazinot izdevumus iepriekš plānotiem pasākumiem, kuru realizācijai ir mainīta pieeja vai izmantojot IKP pieaugumu, ja tāds būs.
Papildus nepieciešamo finanšu resursu pārdale VAMOIC transformētajām amata vietām, dos iespēju pārskatīt atlīdzību ne tikai jaunajām amata vietām, bet arī lielai daļai esošo amatu, tādejādi nodrošinot konkurētspējīgāku atalgojumu un mazinot darbinieku aizplūšanu no valsts aizsardzībai stratēģiski svarīgas nozares un iestādes.
Ņemot vērā iepriekš minēto, VAMOIC budžeta bāzes izdevumi atlīdzībai 2024. gadā būs 10 612 507 euro, 2025. gadā 10 716 073 euro un 2026.gadā un turpmāk ik gadu 10 807 212 euro. 

3. Priekšlikumi 

[bookmark: _GoBack]3.1. Lai pilnvērtīgi nodrošinātu 2023. gada 22. jūnijā pieņemtā likuma “Militārā poligona “Sēlija” izveides likums” izpildi, kā arī VAD nepieciešamās infrastruktūras izbūvi, kā arī veiktu VAMOIC iekšējo reorganizāciju, kurā ir ietverta digitalizācija un analīzes kompetences ieviešana, nepieciešams pārveidot 49 amata vietas no mazkvalificētām amata vietām uz augstāk kvalificētām amata vietām, nepalielinot kopējo amata vietu skaitu iestādē. 
· 3.2. Nepieciešamo finansējumu atlīdzībai VAMOIC kapacitātes stiprināšanai nodrošināt Aizsardzības ministrijai piešķirto valsts budžeta līdzekļu ietvaros, atbalstot līdzekļu pārdali           2 071 333  euro apmērā 2024.gadā, veicot apropriācijas pārdali no Aizsardzības ministrijas budžeta apakšprogrammas 22.10.00 “Starptautisko operāciju un Nacionālo bruņoto spēku personālsastāva centralizētais atalgojums” uz budžeta programmu 33.00.00 “Aizsardzības īpašumu pārvaldīšana”, tai skaitā 804 635 euro apmērā no 2023.gada starpnozaru prioritārā pasākuma “Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu ārvalstīs kvalitatīvas Latvijas nacionālo  drošības un ekonomisko interešu aizstāvībai” un 1 266 698 euro apmērā no valsts aizsardzības dienesta ieviešanai  plānotajiem līdzekļiem.
· 3.3. Aizsardzības ministrijai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 2024. gadā sagatavot un iesniegt Finanšu ministrijā pieprasījumu apropriācijas pārdalei.
· 3.4. Lai nodrošinātu VAMOIC nepieciešamo finansējumu atlīdzībai 2025.gadā 2 174 899 euro apmērā un 2026.gadā un turpmāk ik gadu 2 266 038 euro apmērā, Aizsardzības ministrijai iesniegt Finanšu ministrijā priekšlikumus izmaiņām bāzes izdevumos 2025. – 2028. gadā,  pārdalot nepieciešamos līdzekļus starp Aizsardzības ministrijas budžeta programmām/apakšprogrammām un izdevumu ekonomiskās klasifikācijas kodiem, vienlaikus izvērtējot iespēju nepieciešamo finansējumu daļēji nodrošināt no 2023.gada starpnozaru prioritāram pasākumam “Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu ārvalstīs kvalitatīvas Latvijas nacionālo  drošības un ekonomisko interešu aizstāvībai” ietaupītā finansējuma, nepieciešamības gadījumā  iesniedzot atbilstošus priekšlikumus Finanšu ministrijā izdevumu pārskatīšanas procesā 2024.gadā.

 


Būvniecība (t.sk. Ārvalstu finansētie projekti infrastruktūras attīstībai)	
2022	2023	2024	2025	2026	33.799999999999997	79.5	68.900000000000006	84.5	137.80000000000001	Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas, uzturēšanas un administratīvie izdevumi	
2022	2023	2024	2025	2026	33.700000000000003	45.6	50	48	48	
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